viro Potrò Sarracon[i] , cive Romano, nunt i i s tuis, qu i 

bus nos cum fralr ibus noslris plenam audienl iam p re 

buimus et benignam, et intellectis dil igenler causis 

1. Ms. : propropera. 
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per ipsos exposìtis et quo Iransmissc por oos lit tore 
continebant , ad presens pctilionom luam super con
cessione legati disluliinus exaudire, prò eo quod, cum, 
alia vice, hoc idem ox parlo tua cum inslanl ia postula-
tum fueril el a nobis benigne concessum, statini ad nos 
revocatorio littore porvenerunt ; propter quod ne, hac 
vico etiain, simile acciderol, ab al iquibus extitit dub i -
latuin. Pre lerea Ecclesia Romana hoc tempore de ni i l -
ti.'udis a latore suo personis oportunitalem non habet , 
quam cito orii, a d o r o Domino, habi tura . Ideoque s e -
ronilalom luam proponsiiis cxhor tamur quatonus, de 
matr is lui}. Apostolico Sodis, favore socurus, que p re -
d i ledo lilio negare non polest quicquid , socundum 
Donni, postulai ab eadein, in nullo ex dilalione hu jus 
modi movearis, prò certo tenens quod nos —, ad exal-
lalionom ol honorem luum tolis vir ibus asp i ran los . 
parati sumus in hoc ct aliis tua jus ta dosidcria, actore 
Domino, promovere. Dat. Reato, X I I kalendas septem
br is . ponlificalus noslri anno decimo. » 

3899 Rieti, 21 aoùt 1236. 

Electo Valentin[o], cujus praesentia, raagislro Simone de 
Eslelanl et P . .Sai'racen[i] ', cive Romano, nuntiis regis An
gliae, referentibus, praedicto regi dicebatur plurimum esse 
opportuna, mandat quatenus eidem regi tara fideliter quam 
prudenler, sicut laudabiliter inceperal, assistat. — (REG. 18, 
f. 187v°; ann. X, e. 203.) 

II .. eleclo Valentin[o]. Graluni ger imus el —. Dat. 

ul supra . 11 

3300 Rieti, 21 aoùt 1236. 

Episcopo Fbirentino, qui ecclesiae Lucanae sollicitudinera, 
ab ipso jiajja sibi JH'O jiarte commi.ssam, archidiacono Lucano 
duxerat coinmillendara, mandai quatenus, hoc revocalo, pri
micerio Lucano et Conrado, canonico Lucano, vices suas in 
hac parte committat; ceterum, ne, occasione jurisdiclionis 
quara sibi praedictus arcbidiaconus vindicabat, illorum ad-
minislr.alio possit imjiediri, donec Lucanae ecclesiae Sedes 
Aposlolica provideril de pastore, non permittat eumdem ar
chidiaconum, praeterquam in quibus ratione archidiaeona
tus jurisdictionem obtineat, exercere aliquam poleslalem. — 
(REG. 18, f. 188 r°; ann. X, e. 204 ; — POTTHAST 10230.) 

Il .. episcopo Fiorentino. Licet occupalus cura — 

Reale, X I I kalendas septembris , anno decimo. » 
Dat . 

1. Ms. : Sarraceno. 
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3301 Rieti, 21 aoùt 1236. 

Archiepiseopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, signifi 
cai se ecclesiae Valcnlinae, debilis quae i)ro luenda liberiate 
ecclesiastica contraxerat, dejiressae, decimam ccclesiaslico-
rura provenluum, in Viennensi provincia jicr quinquennium, 
in Lugdunensi vero et in terra lune legationi episcopi Tor
nacensis commissa por anni spatium, ad illius subvenlionem 
mandavisse assignari, et postmodum, cum praedicta ecclesia 
nullum exinde fuisset commodum consecuta, ne omnino sub 
praedictorum debitorum sarcina deficiat, in provinciis et 
terra praedictis moderatum subsidium, scilicel decem mi
lium librarum Turonensis monelae, infra biennium exhiben-
duni, illi providisse faciendum ; unde ei mandai quatenus, 
onus hujusmodi dividens per singulos juxta proprias facul
tales, eos ad idem subsidium solvendum compellat, et tara 
subsidium ijisum quam residuum reddiluum episcopalium, 
praedictae ecclesiae procuratori ex ipsis provisionc congrua 
reservata, in solutionem praedictorum debitorum ipse arclii-
episcoi)us convertat ; denique creditores us'quc ad quinquen
nium sola sorte, quam idem procurator probaveril in utili-
tateni saepedictae ecclesiae esse conversam, faciat manere 
contenlos.— ( R E G . 1 8 , f. 188 r°; ann. X, e 205; — MOREAU 

1191, f. 110; — POTTH.\ST 10229; — cf. J. BERNOULLI, Ada 

Ponli/ieum helvdiea, t. I, p. 125, n° 186.) 

II .. archiepiscopo Viennensi, .Aposlolice Sedis legalo. 

Quia ecclesia Valentina —. -Dal. Reale , X I I kalendas 

seplembris , anno decimo. » 

3»08 Rieti, 23 aoùt 1236. 

J. de Ferentino, camerario suo, archidiacono Norwi-
censi, qui ipsius jjapae obsequiis assidue insistebat, et cujus 
praesentia diclo papae grata plurimum crai et accepta, in
dulget ut in ecclesiis archidiaeonatus sui Norwiccnsis, quas 
per se ipsura visitare lenebatur, ei liceat per oflìcialem sive 
vicarium suum visitationis officium exercere, ac proventus 
ex ipsis percipere consuelos, ac si ipse eas personaliter visi-
taret. — (REG. 18, f. 188 r ' ; ann. X, e. 206.) 

« J. de Ferentino, camerario ìiosti-o, archidiacono Nor-

wieeìisi. Quanto familiarius devotionem —. Dat. Reale , 

X kalendas septembris , anno decimo. » 

3303 Rieti, 23 aoùt 1236. 

Sancti Augustini Cantuariensis et de Bello abbatibus, et 
priori ecclesiae Christi Cantuariensis, de eadem re scribens, 
mandai quatenus praedictum camerarium super eodem non 
perraitlant molestari. — (REG. 18, f. 188 v ' ; ann. X, e. 207.) 

o . . Sancti Augustini, Cantuariensis, et .. de Bello, Ci-
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ceslrensis diocesum , abbalibus, ct ..priori ecclesie Christi 

Cantuaricnsis. Quanto familiarius dilectum —. Dat. ut 

supra. 11 

3304 Rieti, 25 aoùt 1236. 

Episcopo Quinqueecclesiensi, abbati AVaradiensi, Quin
queccclesiensis dioecesis, et praeposito Vcspriiiiiensi commit
tit inquisitionem faciendam super elecliniie facta tic Primo
genito, ipsius papae subdiacono, ab aliquibus, et postea de 
B[enedìcto], loclore Strigoniensi, ab aliis, in episcopum 
Waradiensem. — (REG. 18, f. 188 v°; ami. X, e 208; — POT

THAST 10232; — cf. supra, n" 1008.) 

Il .. episcopo Quinquecclcsieiisi, .. abbali Wai-adiensi, 

Quinquecclesiensis diocesis, et .. pre/ìosito Vesprimicnsi. 

Alexander et Johannes , canonici Warad iens i s ecclesie 

—. Dat. Reale, VI I I kalendas septembris , anno decimo. » 

3305 Rieti, 21 .aoùt 1236. 

Primicerio Lucano et Conrado, canonico Lucano, — quibus 
administrationeiii leinporaliuin bonorum Lucanae ecclesiae, 
ipsi primicerio nec non el archidiacono Lucano ab ipso papa 
oliai commissani, eodem archidiacono, quia tunc non expe
diebat ul administraret, ab hac occujiatione subducto, de
mura ijiso iiajja commiserat,— mand.'it quatonus in lioc siilli-
ciludinera cxerceanl, sententia quaui in rebelles lulerint, 
confirniata. — (REG. 18, f. 189 r°; ann. X, e 209; — cf. supra, 
n° 3300.) 

II , . primicerio et Coni-ado, canonico Lucan[is]. Cum 

olim amminis t ra t ionem —. Dat. Reato, X I I kalendas 

septembris , anno decimo. » 

3306 Rieti, 22 aoùt 1236. 

Henrico de Welles, clerico Cantuariensis archiepiscopi, a 
nobilibus parentibus originem ducenti, — qui ex unico bene
ficio, quod curam habebat aniraaruin annexam et decora tan
tum marcaa valebat annuatim, non poterai sustentari, prò 
eo quod propter ipsius nobililatem generis et propler regionis 
consuetudinem, qua eum oportebat frequenter suscipere hos-
pites, magnos sumplus facere compellebatur, — indulget ut 
aliud unicum beneficium eeclesiaslicum, siniilem liabens cu
ram, recipere valeal et cum primo retinere. — (REG. 18, 
f. 189 V'; ann. X, e. 210.) 

a Heni-ico de Welles, clerico venerabilis fralris nostri .. 

Cantuariensis archiepiseopi. Licei olim in —. Dat. 
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Reale , XI kalendas sep tembr i s , ponlificalus nostri 

anno doiinio. n 

3307 Rieti, 28 aoùt 1236. 

Ki'iseojio Quinqueecclesiensi, aljbati Warailiensi, Quinque-
cccli'sii'iisis dioecesis, ct praejiosito Wesprimiensi mandai 
quatenus, — cum Throiiias], tituli Sanctae Sabinae presby
ter cardinalis, el Ae[gidiiisl, .Sanctorum Cosmae et Ramiani 
dia.-oiiiis l'anlin.'ilis, in eausa eleclionis quae inter Primogo-
nituiu, ijisius jiapao suljdiaconum, et ejus electores ad W,i-
radiensem ecclesiam, ex una parte, et B[eneilictuiii], Wara
diensem ejiiscoiiuiii, ex altera, vertebatur, concessi auditores, 
praedicto Primogenito de speciali mandato apostolico dedis-
sent licentiam debilum conlrahendi usque ad conlum quin
quaginta mari;as boni argenti super bonis ejiiscoiii et eccle
siae Waradiensium, et obligamli ea pm debito supradiclo, — 
iiieiiiiiralo Priiiiogenilo vcl ejus creditoribus de praefata pe
cunia, infra certum tempus ab ipsis praefigendum, ex bonis 
ipsorum Waradiensium ejiiscopi ct ecclesiae satisfieri faciant. 

— (REG. 18, f. 189 V ; ann. X , e 211 ; — POTTHAST 10234; 

— cf. su}iì-a, 11° 3301.) 

Il .. episcopo Quinquccelcsiensi, .. abbali Waradiensi, 

Ouìnqueeclesìetì.<;i.s diocesis, et .. preposito Vesprimiensi. 

Cum dilecti filii —. Dat. Reale, Vka lendas septembris , 

anno decimo. " 

3308 Rieti, 5 septembre 1236. 

.•Vreliicpiscopo Burdegalensi, et Xanctonensi, Engolismensi 
et Pietaveiisi episcopis scribit de lacrimabili Judaeorum 
statu in i'i!gno Franciae, eisque manilat quatenus crucesigna
tos suarum dioi.'csiiim qui contra Judaeos enormia commise-
riiii, cogant .-el satisfaclioncm de perpetrata iniquitate .ae 
de ablatis illis liiiiiondendam. — ( R E G . 18, f. 189 v" ; ann. X, 
e 212; — MoKE.\u, 1191, f. 115; ibid., f. 119, ex R.ÌY.N.ÌLDO ; 
— Pomi.\ST 10213'.) 

Il .. aì-chiepi.tcoi)o Burdegalensi, et .. .Xanctonensi, [..] 

EngoUsmcnsi el [..] Piclavensi episcopis. Lacrimabilem 

Judeorum in regno Francie commoranlium et misera

lione dignam roeepiinus queslionom quod, cum cruce

signali voslrarum civitalum ot dioce.suin dobuerint 

corda el corpora proparasse ad prolium Domini pre-

l iandum, ac lieroditalem Chrisl i l iberare de manibus 

Paganorum, q u i . exigenlibus culpis populi Chr is l iani , 

det inent el coinquinant lemplum Dei, et, quanto hiijus-

1. A la dato du 9 septembre, d'après RAY.NALDI, Annales, 1130, 
l 4S, qui a imprime IX seplemb., au licu de nonis seplembris. 
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modi prolium speeialins esl ipsius, tanto limorem sui 
nominis ol ainorem humilius amploxari, no, quod absit, 
in suis noxiis dosidcriis amhulanlos, divinam conlra se 
palienliam provocarent: iidem, cum aliis crucesignatis 
adversus Judeos eosdem impia Consilia cogilantcs, nec 
allondentos quod quasi ex archivis ipsorum Christiane 
fidei testimonia prodiorunt, et [quod], propheta Ics-
tanto, si fuerint velul arena maris i, ipsorum reliquie 
salvo fieni ,̂ quoniam non repellet in sempilcrnum 
Dominus pleliom suam ', dolere ipsos de torre facie 
penitus moliendo, ex inaudile ac insolite crudelilalis 
excessu, duo milia el quingenlos ex ipsis, tam magnos 
quam parvos, muliorosque pregnanlos hoslili rahie 
Irucidarunl, nonnullis lolaliter vulneratis, et conculca-
tis aliis equorum pcdihus sicut lulum; ac, libris eorum 
incendio devaslalis, ad majusopprobrium elignominiam 
eorundem. morticina taliter occisorum escas volalilibus 
coli et carnes eorum terre besliis oxponentes *, ac illos 
qui ex Decisione hujusmodi remanserunt, vililor et 
ignominiose tractantos, bona ipsorum auferunt et con
sumunl; et, ut lam immane flagilium possint virtulis 
pallio libuhire ac justificare ulcumque sue impiolalis 
causam, fingunl se premissa fecisse, ac pejora facere 
comminanlur, prò eo quod renuunt baplizari, non con
siderato prudenter quod — non sunt ad baplismi gra
liam, nisi sponte voluerint, compcllendi, quia, sicut 
homo propria volunlale arbitrii, suggestioni serpentis 
obediens, cecidit, sic, vocanle se Dei gralia, liberum 
arbitrium' dobel apponere ul resurgat. Propler que, 
quasi sub nova egypliaca servilule posili, suum exler-
niinium meluenles, ad Apostolico Sodis clemenliam 
duxerunt humiliter recurrendum. Ne igitur tante te-
meritalis audacia, si repressa non fuerit, transoat aliis 
in abusum, mandamus quatenus excedentes hujusmodi 
in vestris diocesibus commorantes, ad salisfadionem 
de perpetrala iniquitate ac ablatis Judeis eisdem con
gruam impendendam, singuli vestrum, monitione pre
missa, per censuram occlesiaslicam, appellatione re
mota, cogatis. Dat. Reale, nonis seplembris, ponlifica
lus noslri anno decimo. » 

3 3 0 9 . — In eundem moduin .. Sagiensi et .. Abrincensi 
episcopis, ct .. electo Rolhomagensi. 

3310 . — In eundera modum .. ai-chicpiseopo Tui-oncnsi, et.. 

1. 1 REG. XIII, 5, etc. 
2. Rou. I.\, 27. 
3. PSALU. x e n i , 14. 
4. Cf. PsALM. LXXVIII, 2. 
5. Ms. : libero arbitrio. 
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Cenomanensi, .. Andcgavensi, .. Rcdonensi, .. Nannetensi et .. 
Corisopiten-n episcopis. 

3 3 1 1 . — In eundem modum .. eleclo Rituricensi. 

3 3 1 8 Rieti, 5 soptembre 1236. 

Regi Franciae de eadera re scribens, eum rogat el hortatur 
qualenus illos crucesignatorum contra Judaeos excessus cor
rigat et castigot, et eisdem Judaeis ablata restitui faciat. — 
(REG. 18, f. 190 r"; ann. X, e. 213; — MORE.\U 1191, f. 117.) 

Il .. illustri 1-egi Fi-ancie. Lacrimabilem Judeorum in 

—. Dat. u t supra . » 

3313 Rieti, 4 soptembre 1236. 

Archiepiscopo Toletano et universis episcopis per regnum 
Castellae constitutis mandai quatenus omnibus subditis suis 
qui iiroficiscantur cum rogo Castellae et Legionis, propo
nenti, civitate Corduba jam acquisita, negoliura contra Aga-
renos paganos consequi, illam indulgentiam tribuanl, quae 
secundum statuta concilii generalis haberent proficiscentes 
in subsidium Terrae Sanctae. — (REG. 18, f. 190 r°; ann. X, 
e. 214; — MOREAU 1191, f. 120, ex RAyN.\LDo; — POTTHAST 

10238.) 

II .. arehiepiscopo Toletano et universis episcopis pcr 

reg7iuni Castelle conslilulis. Sicut olim in —. Dat. Reale, 

I I nonas seplembris , anno decimo. » 

3 3 1 4 . — In eundera modum .. archiepiseopo Compostellano 
et universis episcopis per regnum Lcgioneiise conslilulis. 

3315 Rieti, 3 septembre 1236. 

Archiepiscopo Toletano, et Burgensi et Oxoniensi episcopis 
mandai qualenus de proventibus ecclesiarum et monasterio
rum regni Castellae subsidium viginti milium aureoruni regi 
Castellae et Legionis, qui nuper civitalem Cordubam per 
sudores suos bellicos et sumplus niulliplices cultui reslituerat 
Cbristiano, et manus ad recuperationem aliarum terrarura a 
Paganis diu detentarum exlendebal, ad hoc opus faciant 
annuatim per triennium exhiberi. — (REG. 18, f. 190 v° ; 
ann. X , e. 215; — MOREAU 1191, f. 122, ex RAYNALDO; — 

POTTHAST 10236.) 

« .. archiepiscopo Toletano, .. Burgensi et .. Oxoniensi 

.episcopis. Exposilo nobis devotionis —. Dat. Reale , 

I I I nonas septerabris, pontificatus nostr i anno decimo. » 
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3316 . — In eundem modum' .. arehiepiscopo Compostel
lano, el .. Aitriensi el .. Astoricensi episcopis. 

3 3 1 7 Rieti, 3 soptembre 1236. 

Abbalibus de Weltcs ct de Zanibo, Vcsprimiensis dioece
sis, et praeposito Sancti Thomae Strigoniensis mandai qua
tenus jjraojiosito ot cajiitulo Cenadiensibus, qui lioinincs mo
nasterii Bistricnsis in ipsorum parochiis constitutos indebitis 
exactionibus aggravabant, terminum jiraeflganl, quo aposto
lico conspectui se per proeuratoreiii repraesentent. — (REG. 18, 
f. 191 V; .ann. X, e 216; —POTTH.AST 10237; — cf. .mpra, 
n° 3203.) 

Il .. de Welles et .. de Zambo abbatibus, Vesprimiensis 

diocesis, ct .. pì-eposilo Sancti Thome Strigoniensis. Ex 

parie conA'entus —. Dal. ut supra . » 

3318 Rieti, 5 seiitembre 1236. 
I 

Sancti Georgii Veronensis, Camaldulensi et Sancti Leo
nardi, Veronensis dioeeesis, prioribus mandai quatenus An-
selmum, canonicum Veronenseni, qui episcopo Veronensi, 
mandatum apostolicum contra interfectores eiiiscojii Man
tuani exsequenti, se opposuisse frivolae ajipollationis obsla
culo dicebatur, si innocenlem invenerint, absolutuin super 
hoc denuntient ; alioquin ei praefigant terminum perempto
rium corapetentem, quo apostolico conspectui se repraesentet. 
— (REG. 18, f. 191 r ' ; ann. X , e. 217.) 

II .. Sancti Georgii Veronensis, .. Caiiialdulcn[si] et .. 

Sancii Leonardi, Veronensis diocesis, prioribus. Dudum ad 

audienl iam nostrani noverit is pervenisse quod, cum 

venerabil is frater noster .. Veronensis episcopus fide

l i ter exequeretur manda tum sibi directum a nobis con

t ra interfectores bone memorie .. Mantuani episcopi et 

faulores eorum, Anselmus, canonicus Veronens i s , qui 

eos prò vir ibus dicitur confovere, super hoc ipsi epis

copo publice se opponens , frivole appellationis ohsla-

culura inlerjecit, in qua cont inebalur quod, cum d i d u s 

episcopus, coadunalo clero Veronensis civi lal is , p r e 

sent ibus jur isper i t i s tam ejusdem civilalis quam el iam 

vi l larum i p s i u s , s la tuta omnia et precepla dudum a 

nobis edita contra advocalos civilalis Mantuaue ac fau

lores ac receptatores eorum legi fecissct, eaprec ip iens 

observari , juxta nos l ra rum el venerabi l i s fratris nos-

1. Mutatis mutandis; aux termcs ti regni Castellae » do la pièce 
précédente, il faut, selon tonte vraiscinblanco, substituer ici 
« regni Lcgionensis »; cf. d'ailleurs Ics pièces 3313 ot ."1314. 
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tri .. Brixiensis episcopi continenliam lillerarum, cui 
executionem slatutorum ipsorum duximus commillon
dam, didus .\nsoliiiiis ol Episcopollus, concanonicus 
ojus, noslram audienliam appellarunl.Vorum, cum idem 
Anselmus, oli aliam causam quam nec tunc oxpressil, 
nec adhuc scire so asserii, ne diclus episcopus Vero
nensis civilalem Veronensom supponorel ecclesiastico 
interdiclo, so astriial ad Sedem Aposlolicam appellasse, 
nobis humiliter'supplicavit ut supor hoc providero sibi 
misericordiler dignaremur, maxime cum sii probaro 
paratus insiriimonlum hujusmodi osse falsum, el 
quod in ipsis loco l'I dio in quibus idem conditura fuit, 
ipso consuliiil dicto i.'iiiscopo Veronensi, ol induxil, ut 
poluit, quod. stallila predicta observans el faciens ob
servari por Veronensos ecclesias publicanda, civilalem 
eandem supponorel, juxla dictarum litterarum conli-
nonliaiu, inlerdiclo ; ijiiod ipso poslniodum una cum 
aliis clericis. sicul asserii, obsorvavit. Ideoque man
damus quatonus, ab hiis qui lune inlerfuorunt, inqiii-
sila pieno super iirodictis omniluis el cognita veritate, 
tam illùs (juam loslos quos memoratus Anselmus supor 
hoc duxerit iiroducenilos. si so gralia d e , usque : co
genles voritati leslimonium porliibore, denuniiolis 
ipsiìiii ali iiupotiliono Inijusmodi ahsolulum, si eum 
invenerilis innoconloin; alioquin prolìgatis eidom lor-
minum poromptorium compolonlom. quo. cum altesla-
lionilius inlorelusis sigillis vestris, noslro se conspoc
tui represontol, prò iin.-rilis roceplurus. Quod si non 
omnes etc. Dal. Reato, nonis septembris, anno decimo. » 

3319 Rieti, 6 septembre 1236. 

Glasguensi, Dumblanensi el Brechinensi ejnscopis mandat 
quatenus causain Galfridi canonici, defectum natalium pa-
tientis, in ecclesiae Dunkeldensis episcopum electi, exami
nent, et, si postulationem de ilio f.actam, de persona idonea 
canonico celebratam invenerint, eamdem admittant. — 
(REO. 18, f. 191 v»; .ann. X, e 218; — POTTHAST 10242.) 

ti .. Glasguensi, .. I)u[m]blanensi et .. Bi-echinensi epis
copis. Dilecli filii .. decanus —. Dal. Reale, Vi l i idus 
septembris, anno decimo. » 

3380 Rieti, 18 septembre 1236. 

Oxoniensi, .Segobicnsi et Beaticnsi episcopis, — audito per 
Martinum, Michaelem, Johannem Martini, Uterrium, J. Fer-
nandi et Apjiaritium, clericos, et Guillelmum, F. Ordonii, 
M. Roderici, F. Johannis, Rodericura el P. Johannis, milites, 
el quosdam alios ordinis Calatravae, quod, cum apud Cala-
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travam vigere eonsueverit ab antiquo religionis ordo el obser
vanlia regularis, tuflc, per incuriam vcl malitiara potius 
illius qui jJi'o magistro se gerebat, ibidera regimen, per vio
lenliam occupantis locum, ad lantani dissolutionem devene
rat, quod vix in eodem ordine religionis aliqua vestigia re-
manserint, — mandat qualenus eumdem locum visitent, cor-
rigcnles ct rcformantes corrigenda et reformanda. — (REG. 18, 
f. 192 r" ; ann. X, e. 219.) 

ti .. Oxoniensi, .. Segobicnsi et .. Bealiensi episcopis. Ad 
instar illius —. Dal. Reale, XIIII kalendas octobris, 
anno decimo. » 

3 3 8 1 Rieti, 23 septembre 1236. 
Regem Franciae rogai el hortatur ut episcopo et ecclesiae 

Belvacensibus sujior restitutione jurium et libertalum eis fa
cienda, nec non de illatis damnis el de irrogalis injuriis sa-
lisfactioneni debitam impendat. — (REG. 18 ,f. 192 r"; ann. X, 
e 220 ; — MOREAU 1191, f. 131 ; — POTTHAST 10247 ' ; — cf. su
pra, n. 3052-3058, 3102, 3138.) 

ti [..] illuslri regi Francie. Dum clare memorie proge
nitorum luorum devotionis insignia, qui ex innata eis 
mansuetudine Aposlolicam Sedein, ecclesias omnes el 
viros ecclesiasticos pio semper el promplo veneraliantur 
affectu, monto revolvimus ; dura fidei fervoreni ipsorura, 
prò qua velili Christi alhlele incliti decerlarunl, pro
prio sanguini non parcenles, ad memoriam revocamus; 
dura juvenlutis tue priniordia illorum imitari non de-
serenda vestigia cupimus, ut eis, sicul in regno, sic in 
timore Domini et Aposlolice Sodis devotione succedas; 
dum crodimus ut te etiam dignum reddas et tuis me
rilis libi compares ul le prosequamur prerogativa gratie 
specialis : in eo lirnianiur proposilo volunlalis, ut, tuis 
profectibus inlondonles, quantum cura Deo possumus, 
supplicationibus tuis favorabiliter annuamus. Sed * 
illud le nolumus ignorare, quod ex apostolico servitutis 
officio ad exhibendam justitiam ita sumus aslricti, ut, 
quantumcumque te inler celeros terre principes since
ritatis brachiis amplexemur, absque dampno conscienlie 
ac fame periculo non possimus declinare ad dexteram 
vel sinistram, ne per incuriam vel negligentiam nos
trani, quod absit. Romana Ecclesia, de cujus honeslale 
leneniur eo sol[l]icilius cogitare, quo universalis Eccle
sie solliciludo principalius nobis imminet, nolam alicu-

1. Avec la dato Vili kalendas octobris {= 24 septembre), et 
l'incipit inexact : o Sane litteris quas ii, d'après SBARALEA, Bul
larium franciscanum, I, 203, not. f. 

2. Ms. : Sed, et. 
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jus detractionis incurrat. Sane lilleris quas nobis celsi
tudo regia deslinavit, solita benignilate receptis, el lam 
ipsarum tenore quam hiis quo dileclus filius frater 
Robertus, cellerarius Longi Ponlis, nunlius tuus, ex 
parte tua nohis exposuit, intelleclis, prout convenit, 
diligenlor, licei olira, ad juslitiam ecclesie Belvacensis, 
de qua nobis conslitit evidenter, debilum rospoctum 
halientes, interdiclum posilum per venorabilom fratrem 
noslrum .. archiopiscopum Remensem el suffraganoos 
suos in Remensi provincia, quod, post appellationera 
ad nos legilime interjeclam, fueral rolaxaluni, neces
sitale juris, cui salva conscientia deesse nequivimus, 
mandaverimus observari : quia laraen, sicul eodera 
lillere continebant, niinis prepropere ot eliam ex ar
ruplo fuit hujusmodi repositum interdiclum, presertim 
cum ad bonum pacis el concordie le salis benignum ot 
faciloni exliiberes, quibusdam viris discrelis et Deum 
timentibus, ac circumspoclis in pacis consiliis ct con
cordie zelatoribus , de quibus non presurailur quod in 
eorum manibus jura deberent Ecclesie deperire, ad hoc 
specialiler convocalis, volenles adhuc regio sublimitati 
deferre, ac sperantes, immo probabili presuraplione 
tenentes, quod, faclain libi ah .Apostolica Sede graliara 
recognoscons, quid saluti, quid fame, quid honori tuo 
magis expodiat, agnosces aperlius per le ipsum, el in-
telliges plenius quod est in lalibus longe magis vinci 
quam vincere gloriosum, effodum senlenlie ipsius in
terdicti per venerabiles fralres noslros .. Silvanec-
tensemet.. Moldensem episcopos motu proprio duximus 
suspondendum, ut, Iraclalu pacis prehabilo, concordia 
valeat, auclore Domino, provenire. Quia vero, sicut 
dilo-xit le Dominus et usque in linoni diliget, ul spe-
ramus, slabilions regnum luum, ila et lu , prout con
venit, prudenler altendens quod iidem progenitores tui 
propler verilatem, mansueludinem et justiliara Domino 
placuerunl, illi debes finalitor compiacere, serenilalem 
tu.am rogamus, monemus el horlamur in Domino, ac 
in remissionem injungimus peccatorum, obsecrantes 
per viscera misericordie Dei nostri ac prò dono spe
ciali poscenlos, qualenus sic super restitutione jurium 
el libertalum venerabili fralri noslro .. episcopo et 
Beivacensi ecclesie facienda, ncc non et de illatis 
dampnis el irrogatis injuriis salisfadione debilairapen-
denda eisdem,' tara nostre quam lue fame consulas et 
saluti, quod solo virlutis amore que sunt debita, videaris 
ndimplere, nosque facias de tua liberalilate, immo pro-
feclu, letari, qui parati sumus ad graliam, ubi tamen 
non creditur jus Ecclesie deperire, ila quod Ille qui dat 
virlutes et premia elargitur, bona temporalia libi 
propter hoc retribuat et eterna, et nos, qui ad pro-
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fedum tuum secundum utrumque hominem aspiramus, 
sinccritali lue constituas exinde merito dobitores. Dat. 
Reato, Vi l l i kalendas octobris, anno decimo. » 

3388 Rieti, 23 septembre 1236. 

« In eundem modum .. illustri regine Francie, usque in finem. 
Ut igilur idem rex juxta desiderium nostrum el suum apud 
Deum et homines sapientia jii'oficiat el etate, sercnitateni 
luam riigamus, monemus et hortamur attente quatenus eun
dem regem affectionc materna moneas et inducas ut , assue-
f.aciens semetipsum timori divini nominis ct amori, et ma-
gnanimitatem suam Deo el Ecclesie prona devotione subsler-
nens, prefatos episcopum et ecclesiam ad jura el libertates 
suas piene reslituat, et do illatis dampnis ac irrogatis inju
riis talem salisfactionem studeat exhibere, quod Deum sibi 
propitium statuat e.xinde non offensum. Dal. ul supra. » — 
(REG. 18, f. 192 v°; — MOREAU 1191, f. 133 v°.) 

3383 Rieti, 23 septembre 1236. 

« In eundem fere modum .. Silvanectensi et .. Meldensi epis
copis, usque : merito dobitores. Ideoque mandamus qualenus, 
usque ad prediclum tempus ' effectum hujusmodi suspcnden-
tes, ad reformationem pacis et concordie secundum dataiu 
vobis a Deo prudenliam, salva liberiate Ecclesie, delis om
nem quam poleslis, opem et operam elScacem. Dat. ut 
su_iira. » — (REG. 18, f. 192 v"; — MORE.ÌU 1191, f. 134.) 

3384 Rieti, 23 soptembre 1236. 

Episcopo el capilulo Belvacensibus similiter scribit de sus-
pensione ad octo menses, prò fine pacis et concordiae ineun-
dae inter Ludovicum, regem Franciae, el ipsos, interdicti per 
archiepiscojjuni Remensem et ejus suffraganoos in Remensi 
provincia positi, eosque monet quatenus, eamdem susjien-
sioneui non aegre ferentes, ad reformationem dictae pacis el 
concordiae aniiuos inolinent. — (REG. 18, f. 192 v"; ann. X, 
e. 221; — MOREAU 1191, f. 134; — POTTH.AST 10248'.) 

« .. episcopo et capilulo Belvacensibus. Dum dare me
morie [etc, ut supra, in capii. 220], usque : effedum 
sentenlie ipsius inlerdicli per venerabiles fralres 
noslros .. Silvaneclensem et .. Meldensem episcopos 
usque ad octo menses a receptione lillerarum noslra-

1. Octo mensium a receptione litterarum suarum. Cf. la pièce 
suivante. 

2. Avec la date VIII kalendas octobris ( ^ 24 septembre), et 
sans indication d'incipit, d'après SBARALEA, I. e. (cf. supra, 
n«332I.) 
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rum, prò bono pacis titque concordie providimus sus
pondendum, ul interim de concordia et pacis reforma
tione Iradotur, ijuani, si, auclore pacis danle operam, 
infra proinissuni tempus provenire contigerit, accopta-
nius : alioquin ox lune prediclum interdiclum prisli-
riuni habeat firmitalein. Cura itaque, prò bono pacis el 
utilitate ecclesie Belvacensis, id providerimus ordinan
dum, propter quod turbari non debelis aliquatenus nec 
moveri, dovolionein vestram rogamus, monemus el 
horlainur allento, ac por apostolica scripla mandamus 
qualenus, id non egre ferentes, ad roformalionom 
paci.s ol concordie, si lamon salva liborlale Ecclesie 
provenire poterit, aniinum inclinetis, securi quod, si 
pax, quod absit, non fuorit subsocula, nos eandem 
ecclesiam in sua justilia proponimus confovere. Dal. 
ut supra. 11 

338S [Rieti, 23 sejitcmbre 1236.] 
(1 In eundem fere mmlum .. archiepiscopo Remensi ri suffra

ganeis suis, usque : provenire. Quia vero, sicul eundem regora 
dilexit Dominus ct usque in finem diliget, ut spcramus ole, 
ut sujii'.a, usque : dobitores. Quocirca mandamus quatenus ad 
roformatioiiem jiacis el concordie intor regem, cjiiseopuiii ct 
ecclesiam sujirailielos, secundum dalam vobis eie., ut supra, 
[jii'oiit eontiuelur] in litteris directis .. Silvanectensi et .. 
Meldensi 'episeiqiis]. ii — (REG. 18, f. 193r"; — MORE.\U 1191, 
f. 135.) 

338C Rieti, 23 septembre 1236. 

« In eundem fere modum .. Suessionensi et .. Cameracensi 
episcopis, usque : acceptamus, prout continetur in litteris di
rectis .. episcojw el capilulo Belv.acensibus. Ideoque manda
mus quatenus, si intor eundem regem el venerabilem fratrem 
nostrum .. episcopum et ecclesiara Belvacenses, infra premis
sum tempus, pax, quod absit, nequiverit provenire, vos 
ex lune, denuntiantos ipsura inlerdictura firraitalem prisli
nam obtinere, faciatis illud inviolabiliter observari. Conlra
dictores etc. Dal. ul supra. » — (REG. 18, fol. 193 r" ; — MO
KEAU 1191, f. 135 v°.) 

3387 Rieti, 23 septembre 1236. 

Fratri \\'illelrao, de ordine fralrum Minorum, paeniten
tiario suo, de eadem re scribens, mandai qualenus ad conci-
liandam pacera et concordiam inter regem Franciae et eccle
siam Belvacensem opem el operam oranem adhibeal. — 

(REG. 18, f. 193 r'; ann. X, e. 222 ; — MOREAU 1191, f. 185 V ; 

— POTTHAST 10246'.) 

II Fralri Willelmo, de oì-dinc fratrum Minoi-iim, peni
tentiario noslì-o. Receptis affedione paterna litteris quas 
nobis super negotio Belvacensis ecclesie tua devotio 
deslinavit, el quo conlinebanlur in eis, inlellodis, 
proni convenit, diligenler, licet olim ad jusliliam eccle
sie Belvacensis, de qua nobis conslitit evidenter e i e , 
ut supra, prout continetur fere in lilleris directis regi, 
usque : nierilo debilores. Quocirca raandanius quate
nus, personaliter ad eundem regem accedens, ad refor
mationem pacis alque concordie, secundum dalam libi 
a Deo prudonliam, salva Ecclesie liberiate, omnem 
quara potes, des opem et operam efficacera, eundem 
regem ad hoc sedulis monitionibus et crebris exhorla-
tionibus efiìcacilor inducendo. Ceterum, ille clericus 
uxoralus quem idem rex cura aliis nuntiis suis ad nos
tram presenliam deslinavit, non salis habuit labia 
circumcisa, sed in asporitate verborum que protulit 
corani nobis, non considcravit prudenter quid mittenti 
et cui missus fueral, convenirot, quanquam in excusa-
lionein prolenderet se ad ea que proposuit, propo
nenda, niandanlis jussione coaclum. Dat. ut supra. » 

3388 Rieti, 19 septembre 1236. 

Cum S., p.aupore presbj'tero, archidiacono de Bckis (= Bé-
kès), Waradiensis dioecesis, dispensai ul, non obstante quod 
olim casualiter crimen homicidii incurrerat, cum clericis in 
choro psalmodias ct responsoria cantore ac logore lectiones 
possit, ita quod ad altaris minisleriuni aliqualenus non acce
dat. — (REG. 18, f. 193 r"; ann. X, e. 223; — POTTHAST 10244.) 

ti S., pauperi presbitero, archidiacono de Bekis, Wara
diensis diocesis. Tuis precibus inclinati —. Dat. Reale, 
XIII kalendas octobris, anno decimo. » 

3389 Rieti, 25 septembre 1236. 

Episcopo Lincolniensi dispensandi cum duobus clericis suis 
habentibus singula beneficia, ut, generalis constitulione con
cilii non obslanle, eorum uterque, praeter beneficium quod 

1. Avec la date Vili kalendas odobris (= 24 septembre), d'après 
WADDIXG, Aììnales Minorum, II, G41, et SBARALEA, Bullarium. 
/•ranciscauiim, I, 203, n' 209. 
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obtinebat, unicum allerum possit recipere, concedit faculta
tem. — (REG. 18, f. 193 r°; ann. X, e. 224.) 

« .. episcopo Lincolniensi. Ut .aposlolice Sedis—.Dat. 
Reato, VII kalendas odobris, anno decimo. » 

3330 Rieti, 26 septembre 1236. 

Cantuariensi archiepiscopo ct ejus suffr.aganeis, ad petilio
nera rogis Angliae, mandai quatenus festum sancti regis 
Eduardi in ipsorum ecclesiis devote eelebrent el ab ijisorum 
subditis faciant celebrari. — (REG. 18, f. 193 r°; ann. X, e. 225; 
— MOREAU 1191, f. 141, ex R.WNALDO; — POTTHAST 10250.) 

« .. Cantuariensi archiepiscopo et suffraganeis suis. Cum 
recolende memorie —. Dat. Reale, VI kalendas octo
bris, anno decimo. » 

3 3 3 1 Rieti, 26 septembre 1236. 

Cantuariensi archiepiscopo mandai quatenus regi Angliae, 
qui, ex eo quod comiti Tholosano quamdam subministra-
verat pecuniae quantilatem, e.xcommunicalionis senlenliam 
in fautores ejusdein comilis lalam se inetuebat incurrisse, 
injuncta paenitentia eorapetenli, absolutionem impendat. — 
(REG. 18, f. 193 V; ann. X, e. 226.) 

« .. Cantuariensi archiepiscopo. Cum karissimus nos
ter in Christo .. illustris rex Anglorum specialis filius 
Aposlolice Sedis exislat, merito convenit ut, cujus sla
tum pi'osperum oblaraus in terris, anime sue saluti, 
cum expedit, diligenler intendere deheamus. Ipso si
quidem accepimus intimante quod, cum olim contra 
nobilem virura .. corailem Tolosanum negotium fidei 
agerelur, idem, cum sanguineus sit ipsius, quandam 
illi suhministravit pecunie quanlitatem; proplpr quod 
excoramunicationis sententiam laLamin fautores ejus
dem se raetuit incurrisse ; super quo salutare a nobis 
eonsilium cum humilitate debita postulavil. Ideoque 
mandaraus quatenus, debita ab ipso rege salisfadione 
recepla et injuncta ei penilenlia competenti, sibi se
cundum formam Ecclesie beneficium absolutionis im
pendas. Dat. Reale, ut supra. » 

3338 Rieti, 26 septembre 1236. 

Regi Angliae postulanti significat se indulgere ut per clau
sulam Quidam alii, ultra decimam, et per conservalorias lil
teras a Sede Apostolica quibusdam concessas, ultra tertiam 
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vel quarlam dietam extra suam dioecesira cives Londonien-
ses non valeant conveniri. — (REG. 18, f. 193 v"; aun. X, 
e 227.) 

Il .. illuslri regi Anglie. Regalis requirit devotio —. 
Ex parte siquidem tua fuit propositum coram nobis 
quod, cum plerumque contingat contra cives Londo-
nienses, expressis quorumdam nominibus, cum adjcc
tione illius clausule : Quidam alii, a nobis lilteras im
pelrari, tam per ipsas quam per conservalorias que 
aliquando quibusdara a Sede Apostolica concedunlur, 
pretextu predicle clausule effrenata ipsorum civium 
multitudo quandoque longe ultra duas dietas extra 
suam diocesim, cura in eisdem consorvaloriis constitu
tionis de duabus dietis reniedium sit aniotum, iid judi
cium evocalur ; quorum aliqui cura adversariis, licei in 
nullo teneantur eisdera,lahorum el exponsarum timore, 
coguntur compositiones inire danipnosas; super quo 
subveniri per nos diclis civibus postulasti. Nos igitur, 
tuis devolis precibus inclinali, auctoritate presentium 
indulgemus ut per diclam clausulam ullra decimam* 
et per jamdiclas conservalorias ullra lerliam vel quar
lam diclam extra suam diocesim non valeant conve
niri. Presentibus post triennium minime valituris. 
Dat. ut supra. » 

3333 Rieti, 26 septembre 1236. 

Eidem postulanti signiflcat se inhibere ne clerici regni sui 
clericos et laicos per apostolicas litteras, cum adjcctione cl.au-
sulae Quidam alii, non animo prosequendi justitiam, sed cupi-
dìtate potius aliquid extorquendi, faciant ad judicium evocari. 
- (REG. 18, f. 193 v° ; ann. X, e. 228.) 

« Eidem. Regalis requirit devotio e i e , ut supra, us
que : coram nobis, quod quidam clerici regni tui, ditari 
cura aliorum jactura querentes, apostolicis lilleris con
tra clericos et laicos regni prodidi, cum adjcctione 
illius clausule : Quidam alii, impelralis, effronatam 
mulliludinem faciunt ad judicium evocari, non animo 
prosequendi jusliliam, cum nichil juris habeant conlra 
ipsos, sed cupiditate polius aliquid extorquendi, dum 
molestiis illos afficiunt, quibus se redimere compel
luntur; super quo provideri a nobis humiliter postu
lasti. Nos igitur, tuis devolis precibus inclinali, aucto
ritate presentium id dislrictius inhibomus, slaluenles 
ut in expensis et dampnis transgressores parti alteri 
condempnentur. Dat. ut supra. » 

1. Ms. : decem. 
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3334 Rieti, 26 sejitembre 1236. 

Eidera postulanti significai se, — cura quidara clerici in
sulae de Olerone homines ejusdem loci auctoritate litterarum 
apostoliearum ad quinque vel sex dietas facerenl ad judicium 
evocari, qui non jioteranl ad assignala loca se praesentare, 
quo factum fuerat totani insulam supjioni interdiclo, — in
hibere ne quis prò tali alicujus defectu praedictam insulam 
concludat interdiclo. — (REG. 18, f. 193 v»; ann. X, e. 229.) 

tt Eidem. Regalis requirit devolio ole , ut supra, 
usque : coram nobis, quod quidam clerici insule de Ole-
ron[o]. quam ad lo pertinere proponis, contra homines 
loci ojusdem apostolicis litteris impetratis, earura auc-
toritalo illos ad (|uini]ue vel sex dietas faciunt ad judi
cium evocari : qui cum tute ire ad assignala loca non 
possint, dura non nisi per torrain iniraicorura luorum 
ipsis palei accossus, uno eliam prò suo faclo convento, 
si se non presenlaverit, tota predicta insula, non absque' 
tuo prejudicio, supponilur inlerdiclo; super quo provi
deri a nobis humililer postulasti. Nos igitur, seronilalis 
luo precibus inclinati, auctoritate presenlium distric
tius inhibomus ne quis prò tali alicujus defectu, dura-
modo communilas favorem suura conturaacibus ipsis 
non preslileril, presumat interdiclo concludere insu
lam moinoratam. Presentibus post triennium minime 
valituris. Dat. ul supra. » 

333S Rieti, 24 septembre 1236. 

Abbati .Sancii Johannis de Pinna, Osconsis dioecesis, cujus 
personam olim usu mitrae lionoraverat, signiflcat se praefa
tum usura ad ejus successores de gr.atia speciali exlcndere, 
adjuiicta licentia pallas altaris bcncdicendi'. — (REG. 18, 
f. 194 r"; ann. X, e. 230; - MORE.ÌU 1191, f. 137; - POT

THAST 10249, falso initio; — cf. supra, n" 1547.) 

Il .. abbati .Sancii Johannis de Pinna, Oseensis diocesis. 
Dum Aaron ad —. Dal. Reale, VIII kalendas octobris, 
anno decimo. » 

3336 Rieti, 20 septembre 1236. 

Electo Warmaciensi commillit reformationem canonica-
rum regularium nimis dissolute viventiura ecclesiae Sanctae 
Mariae ( = Marion-, seu Nonnen-Miinsler), suburbi! Warraa-

I. La mention de celta faveur particuliére : a benedicendi 
quoque paUas altaris — licentiam indulgemus a, a été ajoutée on 
marge. 
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ciensis, eique concedit ut ibi ordinem Cisterciensem inlrodu-
cat. — (REG. 18, f. 194 r» ; ann. X, e. 231 ; — POTTHAST 10245 >.) 

Il [..] electo Warmaciensi. Vigilis pastoris sicut —. Dat. 
Reato, XII kalendas octobris, anno dociino. » 

3337 Rieti, 25 septembre 1236. 
Episcopo, decano et cantori Ambianensibus mandai qua

tenus statuta ab ipsis edita prò reformatione ecclesiae Sancti 
Walfranni [seu Wulfranni] de Abbatis Villa faciant obser
vari, el canonicos rebelles excommunicatos compellant ut in 
apostolicum consjiectura venianl, prò meritis recepturi. — 
(REG. 18, f. 194 r»; ann. X, e 232 ; - MOREAU 1191, f. 139.) 

II .. episcopo, .. decano el .. cantori Ambianensibus. 
Olira venerabili fratre noslro .. Sabinensi episcopo re
ferente quod, cura idera ecclesie Sancii 'VValfranni de 
Abbalis Villa, .\mbianensis diocesis, canonicus esset, 
et ecclesia ipsa, refrigescente devotione canonicorum 
ejusdem, in divinis pater !lur olficiis non modicum de
trimentum, fuit in ea provida doliberalione stalutum, 
ut cotidianodislributionosexliiberentur hiis qui divinis 
officiis interessent, et certe pene infiigerontur canonicis 
qui assignala sibi officia por matriculam negligerent 
adimplere, et quod, dislributionibus cessantibus an
tedictis, ac ad nova beneficia canonicis et capella
nis. qui, sicut et antiqui, divinis non curabant officiis 
interesse, in ecclesia prefata crealis, ex jamdidis 
constitulionibus nec pena nec commodum sequebatur; 
propler quod divinus cultus peno deperibat ibidem, ita 
quod etiam de canonicis residcntibus vix inveniebantur 
aliqui, qui divinis curarent officiis interesse; nec ca
pellani predicli persolvebant ibi Deo servilia, ut debe
bant : nostras vobis direximus lilleras, continentes ut, 
personaliter accedenles ad ecclesiam memoratam el ha
bentes pre oculis solura Deum, corrigerelis et reforma-
relis in ea. que circa defectum divinorum officiorum 
correctionis et reforraalionis officio indigercnt, nichi
lominus que ad augmentum divini cultus et honorem 
ipsius ecclesie perlinerent, subbilo cujuslibet appella
tionis obslaculo, staluentes ibidem, et facienles quod 
slatuerelis, auctoritale noslra firmiter observari ; con
lradiclores eie. Nuper autem fuit propositum coram no
his quod, cum vos, mandatum apostolicum e.xequentes, 
quedam in ipsa ecclesia duxerilis doliberalione provida 
statuenda, in eos qui ordinationi vestre contradiclores 

1. Aux éditions de cette pièce indiquées par POTTHAST, il faut 
ajouter : GaHia Christiana, t. V (1731), col. 709, ex Regest. Vatic. 
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existerenl vel rebelles, excoramunicationis sententiam 
proferendo : quidam de canonicis ipsis, in appellalionis 
vocem fruslratorie prorumpentes, quam non sunt infra 
tempus legilimum proseculi, lilloris nostris aniraissis, 
non solum stallila eadera non observanl, prò sue libilo 
volunlalis, verura etiara excoramiinicatione predicta li-
gali divina celebrare presumunt, vel polius prophanaro. 
Nolenles igilur lalia sub dissimulationc transire, man
damus quatenus, si ost i la , facienles statuta ipsa per 
censurara ecclosiasticaiii firraiter observari, excommu
nicatos ipsos ad noslram venire prosenliaiii, censura 
simili, appellatione postposita, compellatis, prò meritis 
recopluros —. Dal. Reale, VII kalendas octobris, anno 
decimo. » 

3338 Rieti, 1" octobre 1236. 

Abbatissae et conventui monasterii Sanctae Mariae Fuli-
ginatis significai se confirmare compositionem inter ipsarum 
monaslerium el monasterium Sancii Pastoris de Greza, 
[Reatinae dioeeosis]. initam, secundum quara .ab eodera mo
nasterio Sancii Pastoris prò ipsarura sustentatione annuus 
viginti quinque sauraarum frumenti el quinque [saumarum] 
fabarum redditus ipsis persolvendus crai ; inserto sub sua 
bulla praedictae compositionis tenore. — (REG. 18, f. 194 v" ; 
ann. X, e. 233; — POTTHAST 10252.) 

« .. abbalisse ac conventui monastcì-ii Sancte Marie Fu-
liginat[is]. Ut intemerata consislant —. Dat. Reale, 
kalendis odobris, anno decimo. » 

[ 3 3 3 9 ] Terni, 12 juin 1236. 

[Praedicta vero compositio sic incipit et desinit :] 

a In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Anno 
» ejusdem M''CC°XXXVP, indictione IXW, mense ju-
» nii, die XIIM, pontificatus sanctissimi patris domini 
» Gregorii pape V i l l i anno decimo. In presentia mei, 
» Corradi, scriniarii et testium —. Act. Interamne, 
» presentibus hiis testibus —. Et ego Corradus, impe
li rialis aule scriniarius, predictis omnibus inlerfui et 
» hoc instrumentum de ulriusque partis consensu 
» scripsi et compievi rogalus. » 

3340 Rieti, 13 septembre 1236. 

Decano ct capitulo Cameracensibus signiflcat se confirmare 
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quaedam statuta ab ipsis super residenlia canonicorum edita. 
— (REG. 18, f. 195 r°; .ann. X, e. 234.) 

II .. decano et capilulo Cameracensibus. liiis que prò—. 
Significastis siquidem nobis quod, cum Camoraconsis 
ecclesia nonnunquara, propter canonicorum absentiam, 
dofectum in divinis obsequiis suslinoret, vos, ojusdom 
utilitate pensala, cum assensu venerabilis fratris nos
tri .. Cameracensis episcopi, inler colera statuislis 
quod quicumque canonicus volueril do novo osse rosi-
deus in ecclesia memorata, ul fruclus prebende sue 
percipiat in augusto, per quadraginta dies continuos 
anle festum Nativitalis beali Johannis Baplisle resi
dentiam suara incipiet, co anno, ol lam diebus predictis 
quara noctibus, curabit in civitate Cameracensi inorari, 
ne inlerim ejusdora ecclesie servitio se subducat. Si 
vero, post residentiara sic faciara et per anni spalium 
modo debito consumatam, foraneus fuorit el residens 
esse volueril, 'iteralo quindecim diebus ante feslum 
ipsum moram faciet in civitate jamdida, secundum 
quod de quadraginta superius esl expressum ; exceplis 
prebondis sacerdolalibus et acolitoruni cura, quas super 
inchoanda residenlia providistis [socundum] antiquas 
ecclesie consuetudines observandas. Canonicus autem 
qui sacerdotalem prebendain obtinet, per triginta octo 
seplimanas, alii vero per triginta, continue voi por in
tervalla, residentiam facere teneantur. Item, quicumque 
in alia ecclesia residentiam feccril, interim in vostra 
foraneus repulelur; in hiis canonicis illis minime com
putandis, qui, causa peregrinalionis vel sludiorum, sou 
prò negotiis ejusdem ecclesie procurandis, absenles 
fuerinl, pelila lamen capituli licentia et obtenta —. 
Dat. Reale, idibus septembris, anno decimo. » 

3 3 4 1 Rieti, 26 septembre 1236. 

Decano Wellensi, archidiacono Berkesiriae (= Berkshire) 
et magistro Clementi, canonico Saresberiensi, mandai qua
tenus abbatem et conventum de Monle Burgi, Constanlien
sis dioecesis, qui R. laicum, cui inaneriuni suuin deWolvelee 
sub annuo censu concesserant, quoad viveret possidendum, 
ad jurandum induxerant quod uxorem non ducerei, cogant 
ut hoc juramentum, cum juramentum caelibatus a legibus 
sii interdiclum, relaxent '. — (REG. 18, f. 195 v°; ann. X, 
e. 235.) 

a .. decano Wellensi, Balhoniensis diocesis, .. archi-

1. Tonte cctte pièce est annulée, en marge, par la mention 
Vacat. 
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diacono Berhesirie et magislì-o Clementi, canonico .Sai-es-
berien.<ii. Innoluit nobis R. —. Dal. Reale, VI kalendas 
octobris. ponlilicatus noslri anno decimo. » 

33-48 Rieti, 10 octobre 1236. 
.•Vbbatibus Fiilcardi Montis, Saneti Berlini et Sancti Victo

ris, Rothoiiiagensis, ^^ll•illensis el Parisiensis dioecesium, — 
eleclione a quibusdain de Cliristoplioro, a quibusdara de Ber-
nai'ilo, monasterii .Sancii Vedasti .Vlrebatensis monachis, in 
ejusdem moiiasti'rii abbatem celebrata, non porsonarum, sed 
processus vitio cassata, — mandai quatenus monasterio eidem 
de jiersona iilonea provideant. — (REG. 18, f. 195 v"; ann.X, 
e. 236; — PoTTH.\ST 10251, fragm.) 

« .. Fulcardi Montis, Cisteì-ciensis ordinis, et .. Sancti 
Berlini el .. Sancti Vidoris abbatibus, Rothoniagcnsis, Pa
risiensis et Morinensis diocesum. Vacante monaslerio 
Sancti Vedasti Alrebalensis, quod ad nos nullo pertinet 
mediante, ac votis monachorum, cura haberent de 
abbatis fuluri subsliluliono tractalura, in diversa divi
sis, quidam in Chrisloforum et quidara in Bernardum, 
ejusdem raonaslerii monachos, in scrutinio consense
runt. Cum autem. publicalo scrutinio et electionibus 
de monachis ipsis fadis, procuralores partium propter 
hoc ad Sodem Aposlolicam accossissent, nos eis vene
rabilem fratrem noslrum .. Sabinensem episcopum 
concessimus audilorem ; corani quo diligenler ipsorum 
examinalo processu, nobisque ac fralribus nostris per 
eundein aiiditorein quo invenit, fideliter recilalis, elec
tionem utramque, non personarum, sed processus vilio, 
juslilia cassaviraus exigenle, nobis previsione ipsius 
monaslerii reservata. Quia vero de vestre circuraspec-
tionis prudentiaplonain in Doraino fiduciamoblinemus, 
inandamus quatonus, ad nionasteriura ipsum persona
liter accodenlos et habentes pre oculis solum Deum, 
monasterio providoalis oidom de persona idonea, vice 
nostra, ot facialis ei de quo providendum duxerilis, 
oliodiontiam el reverentiam exhiberi ac munus bene
dictionis impondi ; conlradictores ole , usque : compes
cendo ; recepturi ab eo poslmodum prò nobis et Romana 
Ecclesia fidelilatis solile juramentum, juxta forniam 
quam vobis sub bulla nostra millimus inlerclusara. 
Forraam autem juramenli quod ipse prestabit, nobis 
do verbo ad vorhura per ejusdora palentes litteras, suo 
sigillo signalas, per proprium nunlium quamtocius 
destinetis; talora in provisione hujusmodi diligentiam 
adhibentes, quod in die dislricli examinis exinde pos
sitis reddere rationera. Quod si non omnes etc. Dal. 
Reato, VI idus odobris, anno decimo. » 
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3343 Rieti, 8 octobre 1236. 

Decano Sanctae Walburgis Furnensis, petente abbate 
Sancti Berlini, mandat quatenus quanidaiii interdicti sen
tentiam, quam aljbas Sancii Dionj'sii Remensis et ejus col
legae, occasione stalulorum edilorum a papa prò reforma
tione ordinis [Nigri] et observanlia regulari, post apjjoll.atio-
nem legitimam ad Sedem Apostolicam, [in monasteriuin 
Sancii Berlini] i protulerant, relaxet. — (REG. 18, f. 196 r°; 
ann. X, e. 237.) 

ti .. decano .Sancle Walbi-ug[is] Furnensis, Morinensis 
diocesis. Cum, sicut ex —. Dat. Reale, VIII idus octo
bris, anno decimo. » 

3344 Rieti, 10 octobre 1236. 

Regi Castellae el Legionis indulget ut nullus in jiersonam 
ejus excoramunicationis sententiam promulgare pracsumat, 
absque licentia Sedis Ajwslolieae speciali. — (REG. 18, 
f. 196 r°; ann. X, e 238.) 

tt .. illuslri regi Castelle el Legionis. Quia dignus es —. 
Dat. Reale, VI idus odobris, anno decimo. » 

3345 Rieti, 10 oetobre 1236. 

Reginae Castellae et Legionis similem indulgentiam mit
tit de excommunicatione in ipsam non promulganda. — 
(REG. 18, f. 196 r» ; ann. X, e 239.) 

li .. illustri regine Castelle et Legionis. Quia digna es 
—. Dal. ut supra. » 

3 3 4 G Rieti, 26 septembre 1236. 

Coronensi et Ilelenensi clectis mandat quatenus causam 
inter episcopum Olenenseni, ex parte una, el magislrum et 
fralres hospitalis Andrevillae, Olenensis dioecesis, ex altera, 
super juribus episcopalibus et aliis arliculis exortam, deci
dant; alioquin ipsam sufficienler inslructam ad exanien 
apostolicum remittant. — (REG. 18, f. 196 r°; ann. X, e. 240.) 

II .. Coronensi et .. Helencìisi clectis. Inter venerabilem 
fratrera nostrum .. episcopum Olenensera, ex parte 
una, el .. raagislrum et fratres hospitalis Andreville, 
Olenensis diocesis, ex altera, super juribus episcopali
bus et quibusdam aliis articulis orla materia queslio
nis, procuratoribus partium propler hoc apud Sedem 

1. Les partics entre crochets [ ] ont été restituées par con-
jecturo. 
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Aposlolicam constilulis dilectum filium nostrum R[ai-
neriuin], Sancle Marie in Cosmedin diaconum cardina
lem, dediraus audilorem. Coram quo ex parte predic
torum magislri et frati'um adversus eundem episcopum 
super hiis libello porrcelo, et lite super eo legilime 
contestata, cura procurator ipsius episcopi contra eos
dem magislrum et fralres vellet, in modum reconven
tionis oblato libello, super quibusdam articulis expe
riri, partis alterius procurator excoraniutiicationis in 
personali! ejusdora episcopi et quasdam alias exceptio-
nes, per quas ipsum a reconvenlione sua repellere ni
tebatur, objocil; quas licet idem episcopi procurator 
non crederei esse voras, tamen conlra eas excommuni
calionis in personas judicum el quasdam alias replica-
tiones opposuit ; quas idem cardinalis adraisit, justitia 
suadenle. Ideoque, de ulriusque partis procuratorum 
assensu, mandaraus qualenus, convenienles in unum 
in villa que villa Gort vulgariter appellalur, ibique 
partibus terminum prefigenles, tesles quos ulraque 
pars super arliculis quos vobis dictus cardinalis sub 
sigillo suo mittit inclusos, du.xerit producendos, infra 
spatium duorum mensium a receptione presentium, re-
cipiatis fideliter et examinetis prudenter, causam, si 
partes consenserint, ex tunc infra alios duos menses 
concordia voi judicio decisuri ; alioquin ipsam sulfi
cienler inslructam, cum depositionibus testium, sub 
sigillis vestris fideliter inlorelusis, ad examen aposto
licum remiltatis, prefixo partibus termino peremptorio 
competenti, quo per se vel procuratores idoneos nostro 
se conspedui represenlent, justam, alidore Domino, 
sententiam recepture; firmiter ex parte noslra parlibus 
nichilominus inhibendo, ne, lite pendente, aliquid in 
alterulrius prejudicium audeant innovare; si forsan 
invenerilis ab aliqua partium, postquam causam re-
vocavinius ad oxaraen apostolicum, aliquid contra reli
quam temere attemptatum, in statura debitum revo
canles; contradiclores etc. Dat. Reale, VI kalendas 
octobris, anno decimo. » 

3347 Rieti, 17 octobre 1236. 

Archiepiscopo Cusentino mandai quatenus, — roprobatis 
tara eleclione a quadam parte capituli Neocaslrensis de G., 
Neocastrensi canonico, quam poslulatione ab altera ejusdem 
capituli parte de Ravellensi episcopo in Neocastrensem epi
scopum, celebralis, — eidem capitulo facultatem coneedat sibi 
de persona idonea in paslorem providendi. — (REO. 18, 
f. 196 V; ann. X, e. 241.) 

« .. archiepiscopo Cusetitino. Ex parte dileclorum fi-
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lioruni capituli Neocaslrensis fuit proposilum coram 
nobis quod, eoruin ecclesia pastoris solacio dosliluta, 
ot votis eorum, cum de futuri ponlificis haberent sub
sliluliono tractatiira, in diversa divisis, quinque in G., 
canonicum, et sex roliqui, quorum Iros in G., duo in .. 
decanum, et unus in T., canonicos ipsorum, con vene
rant, in venerabilem fratrem nostrum .. Ravollonsem 
episcopum, postulandum a nobis, in scrutinio consen
serunt. Cumque, publicalo scrutinio, et eleclione de 
dido G. ac poslulatione de prefalo episcopo celebralis, 
nobis eas por nunlios suos dictum capilulum iirosoii-
lasset, ac ipsas per diloct[os] fili[os] noslr[os] G[uifre-
duni], Ululi Sancti Marci presbilerum, ct 0[ltoneui], 
Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardina
les, examinari fecerimus, proni convenit, diligonter, 
allondontes quod, sicut ex premissis apparet, neutra 
ipsarum* fuit canonice celebrata, et postulationes hu
jusmodi Apostolica Sedes non eonsueverit in tanta di
visione ac conlradiclione adraittere, cura etiara, quando 
celebranlur unaniraiter, ad eas adrailtendas non tam 
ex justitia quam ex gralia moveatur, mandamus qua
tenus, tam electionibus quam poslulatione predictis 
penitus roprobatis, providendi sibi de persona idonea 
per electionem canonicam in pastorem concedas capi
tulo liberam facultatem. Dat. Reale, XVI kalendas no
vembris, anno decimo. » 

3348 Rieti, 15 octobre 1236. 
Praeposito et canonicis monasterii Sancti Auipellii [Ampe-

lii], ordinis sancii Augustini, Viginlimiliensis dioecesis, in 
quorum monaslerio, quod beati Benedicti ordinis fuerat, — 
propter malitiam ibidem habilantium in spiritualibus et tem
poralibus adeo misorabiliter deformato, quod nullus nisi solus 
abbas remanserit in eodem, nec spes erat aliqua quod reformari 
in ordine suo posset, et cujus abbas in manibus Viginlimi
liensis episcopi, cui dictura monasterium lege dioecosana 
suberat, cesserai, in alio loco sui ordinis collocalus, — idem 
episcopus, de mandato apostolico, sui capituli accedente con
sensu, beali Augustini ordinem introduxerat, ipsos instituens 
in eodem ordine, signiflcat se quod ab eodem episcopo super 
hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 18, f. 196 v°; ann. X, 
e. 242.) 

« .. preposilo et canonicis monasterii Sancti Ampellii, 
ordinis saneti Augustini, Viginlimiliensis [diocesis]. Ea 
que prò —. Dat. Reale, idibus octobris, anno decimo. » 

1. Ms. : ipsorum. 
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3349 Rieti, 11 octobre 1236. 

Arcliiopiscojw Pisano et priori Sancti Fridiani Lucani 
mandat quatenus, — denuntiantos Ubaldum, judicem Gallu-
rensein, et Adelasiani, doniinani Turrilanam, ejus u.xorera, 
ad observanliain quarumdain proraissionuin quas feceranl 
nonnullis civibus Januensibus et Pisanis ac hominibus vil
lae Sazari (— Sassari), qui sibi opponebant, sine assensu 
AiJostolicae Sedis, qui fuisset requirendus, non tenori, — non 
permittant eos sujier his ab aliquibus molestari. — (REG. 18, 
f. 197 r- ; ann. X, e 243.) 

Il .. archiepiscopo Pisano el.. priori Sancii Fridiani Lu
cani. Diloda in Chrislo filia nobilis mulier Adelasia, 
domina Turritanji]. Iransmissa nobis pelitione mons
lravil (juod, Clini, quondam Parasene, fralre suo, a 
communi villo Sazari crudeliter inlerfodo, ipsa doini-
niuin ojusdom ville, proni jure successionis pertinebat 
ad eam, vellet intrare, opponente se communi pre
dicto ol sibi por violenliam resistenle, quibusdara quo
que civibus Januensibus fero cura octingontis armalis 
in ejusdem coiiiinuiiis subsidium advocatis, nobilis vir 
Ubaldus, judex (iallurensis, vir ejus, limens ne ipsius 
ville dominium sine spe recuperalionis ad alios Irans
ferretur, multas jii'omissionos fecit nonnullis civibus 
Januensibus el Pisanis, ac hominibus diclo ville, que 
si fuerint observato. quasi solum nomen dominii terre 
sue vido[ro]lur oidom nobili reservatum, confedis inde 
pluribus inslruinenlis publicis sigillo plumbeo sigilla-
lis, el de hiis obsorvandis extortis a diclo judice jura
menlis, adjecto quod ab eadom uxore sua hoc faceret 
observari. Unde, cura idem judex liberum non habuerit 
arbitrium in Inijusmodi promissionibus faciendis, sed 
in 00 lune statu fueril, quod nichil petentibus ausus 
fueril denegare, et quicquid juris habet, ab Apostolica 
Sodo lenoat in provincia memorata, propter quod 
assensus noster in talibus fueral requirendus, nobis 
fuit humiliter supplicaluin, ut super hoc providere pa
terna sollicitudine curaremus. Cum igitur promissio-
nos hujusmodi exlorsiones potius sint dicendo, man
damus quatenus, sieslita,denuntiantes dictos judicem 
el dominam ad obsorvationem earura* aliqualenus non 
teneri, non porinittatis eos super hiis ab aliquibus in
debito molestari ; moleslatores hujusmodi eie. Dat. 
Reato, V idus odobris, anno decimo. »